
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 08 – AGOSTO/2010 

 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº. 1302 a 1409/2010 

(Agosto/2010) 
 

 

 

 

 

 

 

Teresina, setembro de 2010. 
 

 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


 2 

 
 

ATOS DA REITORIA 
 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 
 

1302/10 
02/08 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 40 da Constituição Federal e o artigo 186, III, b, da Lei 
8.112/90, a NILSON RODRIGUES DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 
0422642, ocupante do cargo de Professor de EBTT – D 1 04 - DE, do Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1303/10 
02/08 

 1. Autorizar o afastamento de RAFAEL LOPES AZIZE, 
Professor Classe Adjunto – DE,  lotado no Departamento de Filosofia, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras,  no período de 08 a 14.08.2010, a fim 
de participar do 33° simpósio Internacional Wittgenstein, em Kirchberg am 
Wechsel/Áustria. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor 

1304/10 
02/08 

 Dispensar, a pedido, VICENTE DE PAULO LIMA, Professor Classe Adjunto – 
DE, lotado no Departamento de Matemática/CCN, da condição de Coordenador 
de Área do Programa de Apoio à Formação Superior em Licenciatura em 
Educação do Campo – PROCAMPO, no âmbito da Universidade Federal do 
Piauí. 

1305/10 
02/08 

 Designar SUZE DA SILVA SALES, Professor Classe Assistente – DE, lotada no 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, como Coordenador de Área do 
Programa de Apoio à Formação Superior em Licenciatura em Educação do 
Campo – PROCAMPO, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1306/10 
02/08 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/2003, a MARIA DE 
FÁTIMA ARAÚJO REIS SARAIVA, matrícula SIAPE nº. 422525, ocupante do 
cargo de Auxiliar em Administração – C 4 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

1307/10 
02/08 

 No Ato da Reitoria n° 1206/10, de 09.07.2010, publicado no D.O.U. de 
13.07.2010, que tornar sem efeito os Atos da Reitoria nºs. 913/10, 914/10 e 
915/10, de 26.05.2010, publicados no D.O.U. de 28.05.2010, referente às 
nomeações de ALESSANDRO DE LIMA, ANA MARIA DE OLIVEIRA E SILVA e 
LILIANE VIANA PIRES, onde se lê: ANA MARIA DE OLIVEIRA E SILVA, leia-
se: ANA MARA DE OLIVEIRA E SILVA. 

1308/10 
02/08 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Ensino de Graduação, nos dias 29 e 30.07.07.2010, por motivo de férias do 
titular. 



 3 

1309/10 
02/08 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 536/07-A, de 10.04.2007, publicado no 
D.O.U. de 12.04.2007, que torna sem efeito o Ato da Reitoria n°. 434/04, 
publicado no D.O.U. de 16.04.2004, referente à aposentadoria de BELISA 
RAMOS BEZERRA, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1310/10 
02/08 

 Designar MARIA IVONE MENDES BENÍGNO, Professor Classe Assistente – 
TI, como Representante Docente do Departamento de Morfologia, junto ao 
Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 
(dois) anos. 

1311/10 
02/08 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 1225/10, de 12.07.2010, referente a 
designação MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenador Geral de 
Projetos Estruturante/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 05 e 06.08.2010, por 
motivo de afastamento do titular. 

1312/10 
02/08 

 Designar JAÍRA MARIA ALCOBAÇA GOMES, Coordenadora Geral de 
Pesquisa/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor 
de Pesquisa e Pós-Graduação, nos dias 05 e 06.08.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

1313/10 
02/08 

 1. Autorizar o afastamento de JOÃO XAVIER DA CRUZ NETO, Professor 
Classe Associado – DE,  lotado no Departamento de Matemática, do Centro de 
Ciências da Natureza,  no período de 15 a 27.09.2010, a fim de participar e 
apresentar trabalho no VIII International Conference of Numerical Analysis and 
Applied Mathematics, na Ilha de Rhodes/Grécia. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1314/10 
02/08 

 1. No Ato da Reitoria n°. 882/10, de 26.05.2010, 
publicados no D.O.U. de 28.05.2010, referente à Nomeação de ANENÍSIA 
COELHO DE ANDRADE, onde se lê: Código de Vaga n°. 0858483; leia-se: 
Código de Vaga n°. 0873986. 

 
2. No Ato da Reitoria nº. 908/10, de 26.05.2010, 

publicado no D.O.U. de 28.05.2010, referente à Nomeação de VÍTOR 
CORTIZO DA FONSECA, onde se lê: Código de Vaga n°. 0331249; leia-se: 
Código de Vaga n°. 0775630. 

 
3. No Ato da Reitoria nº. 891/10, de 26.05.2010, 

publicado no D.O.U. de 28.05.2010, referente à Nomeação de STANLEY JUAN 
CHAVES GUTIERREZ, onde se lê: Código de Vaga n°. 0873986; leia-se: 
Código de Vaga n°. 0332300. 

 
4. No Ato da Reitoria nº. 913/10, de 26.05.2010, 

publicado no D.O.U. de 28.05.2010, referente à Nomeação de ALESSANDRO 
DE LIMA, onde se lê: Código de Vaga n°. 0332587; leia-se: Código de Vaga n°. 
0721900. 

 
5. No Ato da Reitoria nº. 1050/10, de 17.06.2010, 

publicado no D.O.U. de 18.06.2010, referente à Nomeação para o cargo de 
Professor Classe Assistente, Nível 1, na área de Gestão Econômica e 
Administração, onde se lê: FRANCISCO TAVARES MIRANDA FILHO; leia-se: 
FRANCISCO TAVARES MIRANDA DE FILHO. 



 4 

 
6. No Ato da Reitoria nº. 888/10, de 26.05.2010, 

publicado no D.O.U. de 28.05.2010, referente à Nomeação de LIA CRUZ VAZ 
DA COSTA DAMÁZIO, onde se lê: Código de Vaga n°. 0873971; leia-se: 
Código de Vaga n°. 0331249. 

 
7. No Ato da Reitoria nº. 881/10, de 26.05.2010, 

publicado no D.O.U. de 28.05.2010, referente à Nomeação de CATARINA 
FERNANDES PIRES, onde se lê: Código de Vaga n°. 0858482; leia-se: Código 
de Vaga n°. 0874024. 

 
8. No Ato da Reitoria nº. 1210/10, de 12.07.2010, 

publicado no D.O.U. de 14.07.2010, referente à Nomeação de CARLOS 
HUMBERTO AIRES MATOS FILHO, onde se lê: Código de Vaga n°. 0268084; 
leia-se: Código de Vaga n°. 0721765. 

 
9. No Ato da Reitoria nº. 1208/10, de 12.07.2010, 

publicado no D.O.U. de 14.07.2010, referente à Nomeação de GLÊNIO 
GUIMARÃES DOS SANTOS, onde se lê: Código de Vaga n°. 0237048; leia-se: 
Código de Vaga n°. 0260754. 

 
10. No Ato da Reitoria nº. 1219/10, de 12.07.2010, 

publicado no D.O.U. de 15.07.2010, referente à Nomeação de OTACILIO 
BATISTA DE SOUSA NETO, onde se lê: Código de Vaga n°. 0331108; leia-se: 
Código de Vaga n°. 0852241. 

 
11. No Ato da Reitoria nº. 653/10, de 28.04.2010, 

publicado no D.O.U. de 30.04.2010, referente à Nomeação de CHRISTIANNE 
MATOS DE PAIVA, onde se lê: Código de Vaga n°. 0332178; leia-se: Código 
de Vaga n°. 0332587. 

 
12. No Ato da Reitoria nº. 655/10, de 28.04.2010, 

publicado no D.O.U. de 30.04.2010, referente à Nomeação de DELANO 
CARNEIRO DA CUNHA CÂMARA, onde se lê: Professor Classe Adjunto; leia-
se: Professor Classe Assistente. 

 
13. No Ato da Reitoria nº. 835/10, de 18.05.2010, publicado no D.O.U. de 
20.05.2010, referente à Nomeação de HERICA MARIA SARAIVA MELO, onde 
se lê: a Homologação publicada no D.O.U. de 30.05.2008; leia-se: a 
Homologação publicada no D.O.U. de 04.06.2008. 

1315/10 
09/08 

 Remover ANA PAULA ROCHA BOMFIM, do Campus “Ministro Reis Veloso” 
para o Departamento de Ciências Jurídicas, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, do Campus “Ministro Petrônio Portela”, em virtude de sua aprovação 
para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 2º (segundo) lugar, em regime de 
Dedicação Exclusiva, na área de Direito Empresaria, Direito do Trabalho e 
Direito Internacional, conforme Edital nº. 23/2009 – UFPI, publicado no DOU de 
25.09.2009, e a Homologação publicada no DOU de 22.02.2009. 

1316/10 
09/08 

 1. Prorrogar o afastamento de ROSA MARIA DE ALMEIDA MACEDO, 
Professor Classe Assistente, lotada no Departamento de Fundamentos da 



 5 

Educação, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, 
pelo período de 01 (um) ano, a partir de 03.08.2010, a fim de dar continuidade 
ao curso de Doutorado em Educação, na Universidade Federal do Ceará, na 
cidade de Fortaleza/CE. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1317/10 
09/08 

 1. Autorizar o afastamento de DANIEL LOUÇANA DA COSTA ARAÚJO, 
Professor Assistente, lotado no Campus “Professora Cinobelina Elvas”, pelo 
período de 01 (um) ano, a partir de 14.09.2010, a fim de dar continuidade ao 
curso de Doutorado em Ciência Animal, na Universidade Federal do Piauí, na 
cidade de Teresina/PI. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1318/10 
09/08 

 1. Autorizar o afastamento de MALVINA THAIS PACHECO RODRIGUES, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Colégio Agrícola 
de Teresina, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.09.2010, a fim de dar 
continuidade ao curso de Doutorado em Saúde Coletiva, na Universidade 
Estadual do Ceará, na cidade de Fortaleza/CE. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1319/10 
10/08 

 Suspender os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
criada através do Ato da Reitoria n° 663/10, de 28.04.2010, publicado no 
Boletim Especial de Serviço n° 90/2010, de 30.04.2010, até ulterior 
deliberação do Juiz. 

1320/10 
12/08 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 1288/10, de 23.07.2010, referente à 
designação KELSON SOARES DE BRITO, Analista de Tecnologia da 
Informação, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Núcleo 
de Processamento de dados - NPD, no período de 05 e 06.08.2010, por motivo 
de afastamento do titular. 

1321/10 
12/08 

 Conceder INCENTIVO Á QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, conforme os 
percentuais estabelecidos, cujos efeitos financeiros retroagem às respectivas 
datas. 

1322/10 
12/08 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSONAL, aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos 
efeitos financeiros retroagem as respectivas datas. 

1323/10 
12/08 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos 
efeitos financeiros retroagem as respectivas datas. 

1324/10 
12/08 

 Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 30.08.2010, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída através do Ato da Reitoria nº. 1060/10, de 25.06.2010, publicado no 
Boletim de Serviço Edição Especial nº. 132/2010, de 30.06.2010, sobre as 
quais versam os autos do Processo em epígrafe. 
A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser 
responsabilizada perante os órgãos controladores. 



 6 

1325/10 
12/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ALISSAN KARINE LIMA MARTINS, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Enfermagem, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, 
Código de Vaga nº. 0857650. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1326/10 
12/08 

 Designar ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de Diretor do Hospital Veterinário 
Universitário/UFPI, no período de 15 a 18.08.2010, por motivo de afastamento 
do titular. 

1327/10 
12/08 

 Designar MARIA LÍDIA MEDEIROS DE NORONHA PESSOA, Professor 
Classe Associado – DE, Coordenadora do Curso de Especialização em 
Políticas Públicas para Crianças e Jovens, como Representante da 
Administração, junto ao Contrato n° 01/2010 – UFPI, celebrado entre a 
Universidade Federal do Piauí – UFPI, a Fundação Escola do Gestor e do 
Agente Público Municipal - FEGPM (APPM) e a Fundação Cultural e de 
Fomento à Pesquisa, Ensino e Extensão - FADEX. 

1328/10 
12/08 

 Designar os professores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
Permanente de Avaliação Docente – CPAD, do Campus “Ministro Reis Veloso”, 
na cidade de Parnaíba/PI, da forma como segue: 
TITULARES 
 
ANTÔNIO LAÉCIO MELO DE FREITAS 
(Professor Classe Adjunto – DE) 
 
SINGEFREDO NETO GONDIM) 
(Professor Classe Adjunto – TP-20) 
 
ISRAEL JOSÉ NUNES CORREIA 
(Professor Classe Adjunto – DE) 
 
 
SUPLENTES 
 
ÂNGELA MARIA MARTINS BACELAR 
(Professor Classe Adjunto – DE) 
 
MARCO ANTÔNIO DE SOUSA CORREIA 
(Professor Classe Adjunto – TI-40) 
 
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES DA COSTA 
(Professor Classe Adjunto – DE) 

1329/10 
12/08 

 Designar ANA REGINA BARROS REGO LEAL, Professor Classe Assistente – 
DE e LUCIENE SILVA UCHÔA, Professor Classe Auxiliar – DE, como 



 7 

Representantes Docentes, do Departamento de Comunicação Social, junto ao 
Conselho Departamental do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da 
Silva Neto”, com mandato de 02 (dois) anos. 

1330/10 
12/08 

 Designar WIRLA MARIA PEREIRA DE SOUSA, Matrícula n°. 09H14304, como 
Representante Discente da Comissão Própria de Avaliação – CPA, no âmbito 
da Universidade Federal do Piauí, em substituição a NARAH CARTER AREA 
LEÃO MEIRELES. 

1331/10 
12/08 

 1. Autorizar a cessão de JOSÉ VALDEMIR DOS REIS JÚNIOR, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT, lotado no Colégio Agrícola de 
Teresina - CAT, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe da Divisão, 
Símbolo DAM-2, da Empresa Teresinense de Processamento de Dados - 
PRODATER, da Prefeitura Municipal de Teresina, no período de 01.05.2010 a 
31.12.2010. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia 
imediato ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item 
anterior 

1332/10 
12/08 

 Conceder licença para atividade política a JOSÉ DE RIBAMAR DE SOUSA 
ROCHA, Professor Classe Adjunto - DE, lotado no Departamento de Biologia, 
do Centro de Ciências da Natureza, a fim de realizar campanha eleitoral, em 
conformidade com os Artigos 81 e 86, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990. 

1333/10 
12/08 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 40, § 1°, III, a, da Constituição Federal e artigo 186, III, a, 
da Lei 8.112/90, a FRANKLIN DE CASTRO ALMEIDA, matrícula SIAPE nº. 
1167414, ocupante do cargo de Vigilante – D 2 14, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

1334/10 
12/08 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 40, § 1°, III, a, da Constituição Federal, a ANTÔNIO 
CARLOS RODRIGUES DA COSTA, matrícula SIAPE nº. 0276057, ocupante do 
cargo de Professor Classe Adjunto – MS-C 4 - DE, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

1335/10 
12/08 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 6°, da Emenda Constitucional 41/03, a MARINA AMÉLIA 
BRANDÃO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº. 0423390, ocupante do cargo de 
Professor Classe Adjunto – MS-C4 - DE, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

1336/10 
12/08 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 40 da Constituição Federal, § 1° e 5°, e artigo 186, III, b, 
da Lei 8.112/90, a RICARDO FERREIRA LIMA, matrícula SIAPE nº. 0422885, 
ocupante do cargo de Professor de EBTT – D 2 03 - DE, do Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal do Piauí. 

1337/10 
12/08 

 Declarar vago, a partir de 06.08.2010, o cargo de Professor Assistente MS-B-1, 
em Regime de Dedicação Exclusiva – DE, ocupado por DAVID CARNEIRO DE 
SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 1545800, lotado no Curso de Graduação 
Licenciatura Plena em Matemática, do Campus “Ministro Reis Veloso”, em 
virtude de posse em outro cargo público inacumulável. 

1338/10 
12/08 

 Declarar vago, a partir de 30.07.2010, o cargo de Professor Adjunto MS-C-1, 
em Regime de Dedicação Exclusiva – DE, ocupado por VIVIANE ALVES 
GOUVEIA, Matrícula SIAPE nº. 1714821, lotado no Departamento de Biologia, 
do Centro de Ciências da Natureza, em virtude de posse em outro cargo 
público inacumulável 



 8 

1339/10 
12/08 

 Declarar vago, a partir de 05.08.2010, o cargo de Professor Adjunto MS-C-2, 
em Regime de Dedicação Exclusiva – DE, ocupado por LUCIANO DONIZETTI 
DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1552374, lotado no Curso de Graduação 
Bacharelado em Psicologia, do Campus “Ministro Reis Veloso”, em virtude de 
posse em outro cargo público inacumulável. 

1340/10 
17/08 

 1.Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARTA ROCHELLY RIBEIRO GONDINHO, 
para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 3° (terceiro) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Fundamentos Históricos e Culturais da Educação, do Centro de Ciências da 
Educação “Professor Mariano da Silva Neto”. 
2. A lotação da nomeada será no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
na cidade de Picos/PI, ocupando vaga existente no Banco de Professor 
Equivalente, Código de Vaga nº. 0852193. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União 

1341/10 
17/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JURANDIR GONÇALVES LIMA, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Fundamentos Históricos e Culturais da Educação, com lotação no 
Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da 
Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, Código de Vaga nº. 0898462. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1342/10 
17/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LUCIANA DE SOUSA LIMA SOARES, para 
o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Fundamentos Psicológicos da Educação, com lotação no Departamento de 
Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da Educação “Professor 
Mariano da Silva Neto”, Código de Vaga nº. 0857687. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1343/10 
17/08 

 Designar JANIELLY MARIA RODRIGUES MONTEIRO, Contador, para compor 
a equipe de Pregoeiros e de Apoio desta UFPI, UASG: 154048. 

1344/10 
17/08 

 Designar JOÍZA ANGÉLICA DO CARMO SAMPAIO, Professor Classe 
Assistente – DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Curso de Administração, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de 
Floriano/PI, no período de 16 a 20.08.2010, por motivo de afastamento do 
titular. 



 9 

1345/10 
17/08 

 Designar MARCOS VINICIUS NUNES SAMPAIO, Engenheiro-Área, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Projetos e Obras, 
da Prefeitura Universitária, no período de 10.09 a 12.09.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

1346/10 
17/08 

 Designar SILVANA MARIA MEDEIROS DE SOUSA SILVA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Geral de 
Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 11 a 
17.08.2010, por motivo de licença médica do titular para tratamento da própria 
saúde. 

1347/10 
17/08 

 Designar MARIA DA CONCEIÇÃO NORONHA NUNES SANTOS, Assistente 
em Administração, para responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretário 
Administrativo, da Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”, no 
período de 02.08 a 31.08.2010, por motivo de férias do titular. 

1348/10 
17/08 

 Designar LEONARDO DE NORONHA RIBEIRO, Técnico de Tecnologia da 
Informação, para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão 
de Direitos e Deveres, da Diretoria de Recursos Humanos/PRAD, no período 
de 17.08 a 15.09.2010, por motivo de férias do titular. 

1349/10 
17/08 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
VERA LÚCIA DA SILVA, Professor Classe Assistente – MS-B1-DE, lotada no 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, a partir de 
02.08.2010. 

1350/10 
17/08 

 Conceder licença para atividade política a VALDEMAR RODRIGUES, 
Professor Classe Associado – DE, lotado no Departamento de Biologia, do 
Centro de Ciências da Natureza, a fim de realizar campanha eleitoral, em 
conformidade com os Artigos 81 e 86, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990. 

1351/10 
17/08 

 Dispensar, a pedido, ANA PAULA PERON, Professor Classe Assistente – DE, 
da condição de Sub-Chefe do Curso de Graduação Licenciatura Plena em 
Ciências Biológicas, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”. 

1352/10 
17/08 

 Designar MARIA ACELINA MARTINS DE CARVALHO, Professor Classe 
Associado – DE, lotada no Departamento de Morfologia Veterinária, do Centro 
de Ciências Agrárias, como Coordenador Estadual de Pós-Graduação em 
Biotecnologia, da Rede Nordeste de Biotecnologia – RENORBIO – Ponto Focal 
Piauí, para o triênio 2010- 2012. 

1353/10 
17/08 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 6°, da Emenda Constitucional 41/2003, a MARLENE 
CAMILO DA SILVEIRA MOURA, matrícula SIAPE nº. 422765, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração – D 1 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

1354/10 
17/08 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 6°, da Emenda Constitucional 41/2003, a MARLENE 
CAMILO DA SILVEIRA MOURA, matrícula SIAPE nº. 422765, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração – D 1 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

1355/10 
17/08 

 Remover FRANCISCA ALEXANDRA ARAÚJO DA SILVA, Professor Classe 
Assistente - DE, lotada no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de 
Floriano/PI, para o    Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade 
de Picos/PI. 

1356/10 
17/08 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
DARLIANE RIBEIRO CUNHA, Professor Classe Assistente – MS-B1-DE, lotada 



 10 

no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, a partir de 
06.08.2010. 

1357/10 
17/08 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
EMANUELLE KELLY RIBEIRO DA SILVA, Professor Classe Assistente – MS-
B1-DE, lotada no Curso de Moda e Estilismo, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, a partir de 01.08.2010. 

1358/10 
17/08 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
MARCELO DE OLIVEIRA SOARES, Professor Classe Adjunto – MS-C1-DE, 
lotado no Curso de Ciências Naturais, do Centro de Ciências da Natureza, a 
partir de 02.08.2010. 

1359/10 
17/08 

 Tornar sem efeito, o Ato da Reitoria n°. 1303/10, de 02.08.2010, referente ao 
afastamento de RAFAEL LOPES AZIZE, Professor Classe Adjunto – DE,  
lotado no Departamento de Filosofia, do Centro de Ciências Humanas e Letras,  
no período de 08 a 14.08.2010, a fim de participar do 33° simpósio 
Internacional Wittgenstein, em Kirchberg am Wechsel/Áustria. 

1360/10 
17/08 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
WALISON PAULINO DE ARAÚJO COSTA, Professor Classe Assistente – MS-
B1-DE, lotado no Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, a 
partir de 31.08.2010 

1361/10 
17/08 

 No Ato da Reitoria nº. 249/10, de 22.02.2010, publicado no D.O.U. de 
24.02.2010, referente à concessão de aposentadoria a MARIA ROSÂNGELA 
DA ROCHA VELOSO, onde se lê: com fundamento no artigo 40, § 1°, inciso III, 
alínea “a”, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional 20/98, leia-se: nos termos do art. 3°, da Emenda Constitucional 
47/05. 

1362/10 
17/08 

 No Ato da Reitoria nº. 779/09, de 27.05.2009, publicado no D.O.U. de 
29.05.2009, referente à concessão de aposentadoria a OZAEL FERREIRA 
DOS SANTOS, onde se lê: nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” 
da Constituição Federal, com redação dada pelo Artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 41/03, combinado com o Artigo 3º da Emenda Constitucional 
nº. 47/05, leia-se: nos termos do art. 3°, da Emenda Constitucional 47/05. 

1363/10 
17/08 

 No Ato da Reitoria nº. 878/10, de 25.05.2010, publicado no D.O.U. de 
27.05.2010, referente à concessão de aposentadoria a ANTÔNIO PRADO 
BRASIL, onde se lê: aposentadoria compulsória, com proventos proporcionais, 
com fundamento nos termos do artigo 40, § 1°, II, da Constituição Federal, 
combinado com a Emenda Constitucional nº. 41/2003, leia-se: aposentadoria 
voluntária, com proventos integrais, nos termos do artigo 3°, da Emenda 
Constitucional n°. 47/05. 

1364/10 
17/08 

 No Ato da Reitoria nº. 270/10, de 22.02.2010, publicado no D.O.U. de 
24.02.2010, referente à concessão de aposentadoria a MARIA DA TRINDADE 
FERREIRA LEITE, onde se lê: com fundamento no artigo 40, § 1°, inciso III, 
alínea “a”, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional 20/98, leia-se: com fundamento no artigo 3°, da Emenda 
Constitucional 47/05. 

1365/10 
19/08 

 Exonerar, a pedido verbal, por ocasião da Reunião do CEPEX, ocorrida em 
19.08.2010, GUIOMAR DE OLIVEIRA PASSOS, do Cargo de Direção CD-2, de 
Pró Reitor de Ensino de Graduação. 

1366/10 
19/08 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico/PREG, para exercer, temporariamente, o Cargo de Direção CD-2, 
de Pró-Reitor de Ensino de Graduação. 



 11 

1367/10 
19/08 

 Designar CLEÂNIA DE SALES SILVA, Professor Classe Adjunto - DE, lotada 
no Departamento de Fundamentos da Educação/CCE, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-3, de Assessor para Assuntos de Reestruturação e 
Expansão da Universidade Federal do Piauí – REUNI, no período de 04.08 a 
03.09.2010, por motivo de férias do titular. 

1368/10 
19/08 

 1. Prorrogar o afastamento de MARIA DAS DORES DE SOUSA, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotada no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
pelo período de 01 (um) ano, a partir de 02.08.2010, a fim de dar continuidade 
ao curso de Doutorado em Educação, na Universidade Federal do Rio Grande 
do Norte, na cidade de Natal/RN. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1369/10 
19/08 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA VILANI COSME DE CARVALHO, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotada no Departamento de Fundamentos da 
Educação, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, 
pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.09.2010, a fim de realizar Estágio 
de Pós-Doutoramento, no Programa de Pós-Graduação em Educação: 
Psicologia da Educação, da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, na 
cidade de São Paulo/SP. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor 

1370/10 
19/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, KELTON SILVA BEZERRA, para o cargo de 
Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitada em Concurso Píblico de Provas e 
Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva – DE, na área de Matemática, com lotação no Departamento de 
Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 0331078. 
 A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1371/10 
19/08 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RENATA GOMES MONTEIRO, para o cargo 
de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificada em 3° (terceiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Fundamentos Psicológicos da Educação, com lotação no Departamento de 
Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da Educação “Professor 
Mariano da Silva Neto”. 
2. A lotação da nomeada será no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
na cidade de Picos/PI, ocupando vaga existente no Banco de Professor 
Equivalente, Código de Vaga nº. 0852156. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1372/10  Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 



 12 

19/08 incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA SOUZA, para 
o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Matemática, do Departamento de Matemática, do Centro de Ciências da 
Natureza, Código de Vaga nº. 0853374. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União 

1373/10 
19/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ARIOSTO MOURA DA SILVA, para o cargo 
de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Fundamentos Filosóficos da Educação, do Centro de Ciências da Educação 
“Professor Mariano da Silva Neto”, Código de Vaga nº. 0332472. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1374/10 
19/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, PEDRO PEREIRA DOS SANTOS, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Fundamentos Filosóficos da Educação, do Centro de Ciências da Educação 
“Professor Mariano da Silva Neto”, Código de Vaga nº. 0331090. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1375/10 
19/08 

 Mudar o regime de trabalho de JACQUELINE LIMA DOURADO, Professor 
Classe Adjunto – TI, lotada no Departamento de Comunicação Social, do 
Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, de Tempo 
Integral – TI-40 horas semanais para Dedicação Exclusiva - DE. 

1376/10 
19/08 

 Designar SÉRGIO HENRIQUE BEZERRA DE SOUSA LEAL, Professor Classe 
Adjunto – DE, JORGE ADRIANO LUBENOW, Professor Classe Adjunto – DE e 
MILTON BATISTA DA SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Representantes Docentes, da Comissão Permanente de Avaliação Docente – 
CPAD, do Centro de Educação à Distância-CEAD. 

1377/10 
19/08 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
LUIZ EUGÊNIO PEREIRA CARVALHO, Professor Classe Assistente – MS-B1-
DE, lotado no Departamento de Geografia e História, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, a partir de 02.08.2010. 

1378/10 
19/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CÍCERO FAGNER ALVES DA SILVA, para 
o cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado em Concurso 



 13 

Público de Provas e Títulos, classificado em 6º (sexto) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Matemática, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI, Código de Vaga nº. 0332595. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1379/10 
19/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOÃO SANTOS ANDRADE, para o cargo 
de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 5º (quinto) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Matemática, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI, Código de Vaga nº. 0330984. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1380/10 
19/08 

 Conceder licença para atividade política a JOSÉ ALBERTO LEMOS DUARTE, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Informática e 
Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, a fim de realizar campanha 
eleitoral, em conformidade com os Artigos 81 e 86, da Lei nº 8.112, de 
11.12.1990. 

1381/10 
19/08 

 Designar ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de Diretor do Hospital Veterinário 
Universitário/UFPI, no período de 26 a 28.08.2010, por motivo de afastamento 
do titular. 

1382/10 
19/08 

 Conceder, em decorrência do falecimento de MARIA JOSÉ DOS SANTOS 
SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1458845, ex-ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem – D 3 03, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí, Pensão Temporária a JAILSON BRUNO DOS SANTOS SILVA e 
PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS FILHO, filhos, nos termos dos Artigos 216, 
§ 2º, e 217, inciso “II”, alínea “a”, combinados com o Artigo 2º, inciso II, da Lei 
nº. 10.887/2004. 

1383/10 
23/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, EUGÊNIA BRIDGET GADÊLHA 
FIGUEIREDO, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada 
em Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 1º (primeiro) lugar, 
para a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – 
DE, na área de Psicologia em Saúde, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na 
cidade de Parnaíba/PI”, Código de Vaga nº. 0330951. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1384/10 
23/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, PALOMA CAVALCANTE BEZERRA, para 
o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso 



 14 

Público de Provas e Títulos, classificada em 2º (segundo) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Psicologia em Saúde, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de 
Parnaíba/PI”, Código de Vaga nº. 0873953. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1385/10 
23/08 

 1. Autorizar o afastamento de VANDERLÉA ANDRADE PEREIRA, Professor 
Classe Auxiliar - DE, lotada no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
pelo período de 01 (um) ano, a partir de 20.08.2010, a fim de realizar 
Mestrado, Área de Concentração: Educação, na Universidade Federal do 
Piauí, na cidade de Teresina/PI. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1386/10 
23/08 

 Designar JOSÉ DE RIBAMAR ARAÚJO, Assistente em Administração, para 
exercer a Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de Registro de 
Diplomas e Certificados, da Diretoria de Assuntos Acadêmicos/PREG. 

1387/10 
23/08 

 No Ato da Reitoria nº. 723/09, de 14.05.2009, publicado no DOU de 
15.09.2009, referente à Homologação do Concurso Público de Provas e 
Títulos, para provimento de cargos da categoria funcional de Técnico-
Administrativo em Educação, onde se lê, em seu preâmbulo: Edital 01/09 – 
DRH/UFPI, publicado no DOU de 20.02.2009; leia-se: Edital 01/09 – 
DRH/UFPI, publicado no DOU de 26.02.2009. 

1388/10 
23/08 

 1. Nos Atos da Reitoria n°s. 1261/10, 1262/10, 327/10 
e 502/10, de 20.07.2010, 26.02.2010 e 07.04.2010, publicados no D.O.U. de 
22.07.2010, 02.03.2010 e 08.04.2010, referentes às Nomeações de JANETE 
MARTINS SOUSA, LEUDIMAR AIRES PEREIRA, MÁRIO CRISTIANO LOPES 
DE MOURA e ANA CLEIDE BERNADINA DA SILVA, onde se lê, em seu 
preâmbulo: Edital 01/09-DRH/UFPI, publicado no D.O.U. de 20.02.2009; leia-
se: Edital 01/09-DRH/UFPI, publicado no D.O.U. de 26.02.2009. 

 
2. No Ato da Reitoria nº. 1219/10, de 12.07.2010, 

publicado no D.O.U. de 15.07.2010, referente à Nomeação de OTACÍLIO 
BATISTA DE SOUSA NETO, onde se lê: OTACÍLIO BATISTA DE SOUSA 
NETO; leia-se: OTACÍLIO BATISTA DE SOUSA NETTO. 

 
 
3. No Ato da Reitoria nº. 1050/10, de 17.06.2010, 

publicado no D.O.U. de 18.06.2010, referente à Nomeação de FRANCISCO 
TAVARES MIRANDA FILHO, onde se lê: FRANCISCO TAVARES MIRANDA 
FILHO; leia-se: FRANCISCO TAVARES DE MIRANDA FILHO. 

 
4. No Ato da Reitoria nº. 1208/10, de 12.07.2010, 

publicado no D.O.U. de 14.07.2010, referente à Nomeação de GLÊNIO 
GUIMARÃES DOS SANTOS, onde se lê: GLÊNIO GUIMARÃES DOS 
SANTOS; leia-se: GLÊNIO GUIMARÃES SANTOS. 

 
 
 
5. No Ato da Reitoria nº. 883/10, de 26.05.2010, 



 15 

publicado no D.O.U. de 28.05.2010, referente à Nomeação de GILDENE 
ALVES DA COSTA, onde se lê: Código de Vaga n°. 0858484; leia-se: Código 
de Vaga n°. 0721865. 

 
6. No Ato da Reitoria nº. 1285/10, de 21.07.2010, publicado no D.O.U. de 
26.07.2010, referente à Nomeação de CLEYTON NATANAEL LOPES DE 
CARVALHO CUNHA, onde se lê: Código de Vaga n° 0852168; leia-se: Código 
de Vaga n° 0852170. 

1389/10 
23/08 

 Designar ARTEMÍZIA FRANCISCA DE SOUSA, Professor Classe Assistente – 
DE, como Subchefe do Curso de Graduação em Nutrição, do Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”, com mandado de 02 (dois) anos, a partir 
de 05.08.2010. 

1390/10 
23/10 

 Designar CÍNTHIA RODARTE PARREIRA, Professor Classe Assistente – DE, 
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação em 
Nutrição, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, com mandado de 02 
(dois) anos, a partir de 05.08.2010. 

1391/10 
24/08 

 1. Autorizar o afastamento de JOSÉ RIBAMAR LOPES BATISTA JÚNIOR, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – DE,  lotado no Colégio 
Agrícola de Floriano,  no período de 30.08 a 13.09.2010, a fim de participar do 
Sociolinguistics Synposium 18 (SS18), na cidade de Southamptom, UK, e de 
estudos na Universidade de Birmingham, na cidade Birmingham, UK. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1392/10 
25/08 

 Nomear EULÁLIA CAMILA BRITO AMORIM, Arquiteta, para exercer o Cargo 
de Direção CD-4, de Assessor Especial junto à Prefeitura Universitária – 
PREUNI. 

1393/10 
25/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JAIRO DE CARVALHO GUIMARÃES, para 
o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 5° (quinto) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Administração, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”. 
2. A lotação do nomeado será no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
na cidade de Picos/PI, ocupando vaga existente no Banco de Professor 
Equivalente, Código de Vaga nº. 0857675. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1394/10 
25/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ELVIA FLORÊNCIO TORRES, para o cargo 
de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificada em 6° (sexto) lugar, para a Carreira de Magistério 
Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Administração, 
do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”. 
2. A lotação do nomeado será no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
na cidade de Picos/PI, ocupando vaga existente no Banco de Professor 



 16 

Equivalente, Código de Vaga nº. 0857679. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1395/10 
25/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CELIA MARIA SANTOS DA SILVA, para o 
cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Representação Gráfica em Modas, do Departamento de Música e Artes 
Visuais, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, 
Código de Vaga nº. 0852193. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1396/10 
25/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ANTÔNIO AECIO BANDEIRA DA SILVA, 
para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 2° (segundo) lugar, para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Teoria do Direito e Direito Romano, do Departamento de Música e 
Artes Visuais, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva 
Neto”, Código de Vaga nº. 0857649. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1397/10 
25/08 

 Dispensar, a pedido, CARLOS ANDRE BATISTA DE CARVALHO, Professor 
Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Informática e 
Estatística/CCN, da condição de Coordenador do Curso de Sistemas de 
Informação – EaD, do Centro de Educação à Distância/UFPI. 

1398/10 
25/08 

 Designar LUIZ CLÁUDIO DEMES DA MATA SOUSA, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Departamento de Informática e Estatística/CCN, 
como Coordenador do Curso de Sistemas de Informação – EaD, do Centro 
de Educação à Distância/UFPI, a partir de 02.08.2010. 

1399/10 
25/08 

 Designar IVETE LOPES DE MENDONÇA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotada no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Geral de Pesquisa, da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 24 a 27.08.2010, por 
motivo de afastamento do titular. 

1400/10 
25/08 

 Designar MARIA FRANCINETE DAMASCENO, Professor de EBTT – DE, 
lotada no Colégio Agrícola de Floriano, como Coordenadora do Polo de 
Apoio Presencial do Ead, localizado no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, em 
Floriano/PI. 

1401/10 
25/08 

 Conferir, de acordo com a Resolução nº 021/96, do Conselho Universitário, 
datada de 03.07.96, Láurea Universitária, como distinção do mérito, à ex-
aluna RAQUEL SOUSA VALOIS, matrícula n°. 06N11141, do Curso de 
Graduação - Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, do Centro de Ciências 
da Natureza. 

1402/10  1. Autorizar a cessão de FENELON MARTINS DA ROCHA NETO, Professor 



 17 

25/08 Classe Adjunto, lotado no Departamento de Comunicação Social, do Centro de 
Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador Geral de Comunicação Social, do Governo do 
Estado do Piauí, no período de 13.07.2010 a 31.12.2010. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia 
imediato ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item 
anterior. 

1403/10 
25/08 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CACIANE PORTELA SOUSA, para o cargo 
de Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificada em 2º (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Imunologia Clínica, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de 
Parnaíba/PI”. 
2. A lotação da nomeada será no Departamento de Bioquímica e Farmacologia, 
do Centro de Ciências da Saúde, no Campus “Ministro Petrônio Portela”, na 
cidade de Teresina/PI, ocupando vaga existente no Banco de Professor 
Equivalente, Código de Vaga n°. 0853338. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1404/10 
25/08 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do artigo 6°, da Emenda Constitucional 41/2003, a IRENE 
BARBOSA VIANA, matrícula SIAPE nº. 0422920, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração – D 2 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí. 

1405/10 
26/08 

 Designar CLÉLIA DE MOURA FÉ CAMPOS, Professor Classe Auxiliar – DE, 
como Representante Docente do Departamento de Nutrição, junto ao 
Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 26.07.2010 

1406/10 
26/08 

 Lotar, no Curso de Arqueologia e Conservação de Arte Rupestre, do Centro de 
Ciências da Natureza, do Campus “Ministro Petrônio Portela”, ELAINE 
IGNÁCIO, Professor de 3° Grau, Classe 5, Nível 001, redistribuída da 
Universidade Federal do Vale do São Francisco, através da Portaria nº. 
1076/MEC, publicada no Diário Oficial da União de 03.08.2010, Código de 
Vaga nº. 0858482. 

1407/10 
26/08 

 Designar FERNANDO COUTO DE CASTELO BRANCO, Professor Classe 
Adjunto – DE, para, na condição de decano, responder pela Função Gratificada 
FG-1, de Chefe do Departamento de Ciências Econômicas, a partir de 
01.09.2010, até que se realizem novas eleições. 

1408/10 
26/08 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
LUIZ LEDO MOTA MELO JÚNIOR, Professor Classe Assistente – DE, lotado 
no Departamento de Informática e Estatística, do Centro de Ciências da 
Natureza, a partir de 09.08.2010. 

1409/10 
26/08 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
SÉRGIO BARROS DE SOUSA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico – DE, lotado no Colégio Agrícola de Bom Jesus. 

 


